[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2020                               с. Каратузское                                             № 258-п

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду на территории Каратузского района в 2020 году
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», в целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2020 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать КГБУ «Каратузское лесничество» осуществлять контроль за выполнением комплекса подготовительных и противопожарных мероприятий краевым государственным автономным учреждением «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов», арендаторами лесных участков и лицами, использующими лесные участки в соответствии с государственным заданием и проектами освоения лесов.
2. Рекомендовать Каратузской ПХС:

обеспечить выполнение комплекса подготовительных мероприятий по ремонту противопожарной техники, укомплектованию пожарно - химической станции противопожарным инвентарем;
Срок: до 01.04.2020 года.

обеспечить выполнение организационно-технических мероприятий по мониторингу и тушению лесных пожаров, а также своевременное предоставление оперативной информации в ЕДДС Каратузского района о лесных и природных пожарах на территории Каратузского района.

3. Рекомендовать КГБУ «Каратузское лесничество» совместно с КГКУ «Лесная охрана»:

 усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности лесопользователями и заготовителями дикоросов;

организовать патрулирование территории района, с целью сбора информации, выявления очагов возгорания и лиц, виновных в возникновении возгораний.

Срок: в течение пожароопасного периода.

4. Отделу сельского хозяйства администрации района совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий района, независимо от форм собственности рекомендовать в течение пожароопасного периода:

обеспечить выполнение постановления Правительства Красноярского края от 14.05.2012 № 192-п «О запрете сельскохозяйственных палов на территории Красноярского края»;

обеспечить выполнение Правил противопожарного режима в Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;

оказать посильную помощь главам муниципальных образований в возведении (обновлении) противопожарных минерализованных полос в районе населенных пунктов с возможных пожароопасных направлений;

своевременно реагировать на сообщения диспетчера ЕДДС Каратузского района о возникновении термически - активных точек на сельхозугодиях и вблизи населенных пунктов;

до 01.04.2020 года представить в ЕДДС района уточненный список сельхоз товаропроизводителей района.

5. Управлению образования администрации Каратузского района, КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Каратузский», КГБУЗ «Каратузская РБ» организовать оформление (обновление) стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в подведомственных учреждениях.

Срок: до 01.04.2020 года.

6. Управлению образования администрации Каратузского района организовать доведение информации до учащихся школ, детей дошкольного возраста о мерах пожарной безопасности.
Срок: до 01.04.2020 года.

7. Рекомендовать главам сельсоветов:

организовать проведение рейдовых мероприятий в населенных пунктах на предмет соблюдения требований пожарной безопасности с привлечением сотрудников правоохранительных органов, МЧС, представителей административных комиссий и общественности. Направить официальные письма с заявками для определения сотрудников правоохранительных органов и МЧС в состав рейдовых групп. Во время проведения рейдов особое внимание обратить на содержание огородов, приусадебных участков и придомовых территорий;

разработать планы мероприятий, предупреждающие распространение огня при природных пожарах;
обеспечить доведение до учреждений, организаций, иных лиц, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, должностных лиц, граждан требований пожарной безопасности, Правил противопожарного режима в Российской Федерации утвержденных Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 (ред. от 20.09.2019) "О противопожарном режиме"  и Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;
обеспечить выполнение постановления Правительства Красноярского края от 14.05.2012 № 192-п «О запрете сельскохозяйственных палов на территории Красноярского края»;

провести расчет расстояния защитной полосы по периметру населенных пунктов со схематическим нанесением на карту (опашка, отжиги, очистка от сухой растительности с указанием естественных преград (автодороги, водоемы). Карту-схемы предоставить в ЕДДС до 27.03.2020 года;
откорректировать паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров до 27.03.2020 года;

при невозможности проведения работ по опашке организовать мероприятия по выжиганию сухой растительности в соответствии с действующем законодательством, с предоставлением информации в ЕДДС района о планируемых мероприятиях не позднее чем за 24 часа до начала работ;

организовать выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

организовать создание и работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп для реализации комплекса превентивных мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
Информацию о созданных группах представить в ЕДДС до 01.04.2020 года.
В марте-апреле 2020 года:

обеспечить создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров;

организовать обеспечение укомплектованности территорий общего пользования, и подведомственных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организовать проверки готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров;

провести проверку технического состояния приспособленной техники, предназначенной для тушения пожаров;

обеспечить выполнение противопожарной пропаганды среди местного населения. Обновить информационные стенды и аншлаги;

провести ревизию и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни), в том числе на территориях предприятий. Восстановить указатели мест расположения водоисточников с подсветкой в ночное время суток. Обеспечить бесперебойный доступ подразделений пожарной охраны к источникам противопожарного водоснабжения.
В апреле-мае 2020 года:

обеспечить создание (до установления сухой и жаркой погоды) и восстановление минерализованные полосы (осуществить опашку) на территориях населенных пунктов и свалок бытовых отходов;

провести комиссионные проверки систем звукового оповещения населения о пожарах;
принять меры по определению собственников заброшенных строений, восстановлению отсутствующих указателей улиц, номеров домов;

изготовить (обновить) стенды по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населенных пунктов;

определить собственников неиспользуемых земельных участков, огородов и сельхозугодий. Направить в их адрес письменные предупреждения о необходимости проведения противопожарных мероприятий;

организовать уборку горючих отходов с территорий населенных пунктов.
В весенне-летний пожароопасный период:

организовать в каждом населенном пункте регулярное информирование населения, подворовой обход и проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности в поселениях;

в случае повышения пожарной опасности вводить особый противопожарный режим.

8. Отделу по делам ГО, ЧС и ПБ совместно с МБУК «Центр культурных инициатив и кинематографии Каратузского района» обеспечить регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности.

9. Рекомендовать районной газете «Знамя труда» своевременно освещать вопросы, связанные с оперативной обстановкой и профилактикой ЧС на территории района.

10. Рекомендовать ОНД и ПР по Каратузскому району в соответствии с законодательством Российской Федерации организовать проверки объектов экономики и населенных пунктов
 Оказывать методическую и практическую помощь главам сельсоветов и руководителям организаций.

11. Заместителю главы района по финансам, экономике – руководителю финансового управления (Е.С. Мигла) при необходимости обеспечить финансирование в пределах резервного фонда на предотвращение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, связанных природными пожарами на территории района.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста отдела по делам ГО, ЧС и ПБ (А.Н. Цитович).
13. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.karatuzraion.ru.
14. Постановление вступает в силу со дня его подписания
Глава района                                                                                           К.А. Тюнин